
Bijlage 4 Afwijkingen / bijzonderheden van de gemeente Hilversum 
op de model-leidraad van de VNG.

Leidraad invordering gemeentelijke belastingen Gemeente Hilversum

Onderstaand zijn de afwijkingen van het beleid van de gemeente Hilversum op de model-leidraad van 
de VNG en eventuele bijzonderheden per artikel weergegeven. Per afwijking ook de toelichting van de 
huidige situatie en de nieuwe situatie. De huidige leidraad dateert van 2009.

Artikel 3
Bevoegdheden ontvanger

3.5 Faillissementsaanvraag
De ontvanger kan een faillissement aanvragen of een steunvordering verlenen na toestemming van 
het College. 

Toelichting
De ontvanger heeft vanuit de wet zelfstandig de bevoegdheid om een faillissement aan te vragen 
en/of een steunvordering in te dienen. In de model-leidraad van de VNG is dit ook als zodanig 
opgenomen. Gelet op de verregaande consequenties van deze invorderingsmaatregel is besloten om 
eerst toestemming aan het College te vragen. 

Huidige werkwijze
In de huidige leidraad was dit artikel nog niet opgenomen. 

Nieuwe werkwijze
Indien een faillissementsaanvraag zich voordoet wordt dit aan het college voorgelegd voor 
toestemming. Uit de praktijk van de afgelopen jaren blijkt dat er zich zelden een dergelijke situatie zich 
voordoet. Wanneer zich een situatie van een faillissementsaanvraag zich voordoet wordt het wenselijk 
geacht dat het college hiervan op de hoogte is.

Artikel 7
Betaling en afboeking

7.9 Mededeling afboeking betaling
De ontvanger stuurt de belastingschuldige geen vervolgaccepten en/of kennisgevingen (hierna: 
mededeling afboeking) om hem op de hoogte te brengen van financiële mutaties (bijv. betaling, 
verrekening) op de aanslag. 

Toelichting
De hoofdregel in de model-leidraad is dat de ontvanger de belastingschuldige van de afboeking van 
een betaling waarbij rente of kosten in rekening is gebracht schriftelijk op de hoogte stelt. 
Deze bepaling is gericht op de geautomatiseerde uitvoering zoals dit bij de Belastingdienst 
plaatsvindt. 

Huidige werkwijze
In de huidige leidraad was dit artikel nog niet opgenomen. De huidige werkwijze is dat de burger niet 
op de hoogte wordt gesteld bij een betaling waarbij rente en/of kosten zijn afgeboekt.

Nieuwe werkwijze
Het is wel de wens om in de toekomst de burger op de hoogte te stellen als er een afboeking is 
gedaan waarbij rente en/of kosten zijn afgeboekt. Op dit moment is het systeemtechnisch nog niet 



mogelijk, omdat het wel wenselijk is dat de burger geïnformeerd wordt is deze bepaling vast 
opgenomen in de leidraad. Onze applicatie wordt hierop aangepast.

Artikel 9
Betalingstermijnen

Het Incassoreglement is als bijlage opgenomen in de leidraad.

Toelichting
In het incassoreglement is o.a. geregeld het doel van de automatische incasso, de genoemde 
belastingen waarvoor van toepassing en de voorwaarden.

Huidige werkwijze
In de huidige leidraad is dit reglement niet opgenomen. De huidige werkwijze is conform het 
genoemde in het reglement. In de diverse belastingverordeningen zijn de termijnen van betaling al 
benoemd, het incassoreglement wijkt hier niet van af.

Nieuwe werkwijze
Het reglement wordt opgenomen als bijlage. 

Artikel 11
Aanmaning

11.3 Achterwege laten van tussentijdse vervolging en aanmaning
Vervolging – niet zijnde de eindvervolging – blijft in het algemeen achterwege. De ontvanger kan zich 
in bijzondere gevallen gerechtigd achten de tussentijdse vervolging op te starten. Een tussentijdse 
vervolging die is aangevangen, wordt ook na de verzending van de aanmaning voortgezet.

Toelichting
Tussentijdse vervolging kan alleen worden toegepast op “reeds verstreken termijnen”. Dit betekent dat 
tussentijdse vervolging alleen van toepassing is op aanslagen die in meerdere termijnen mogen 
worden betaald. 

Huidige werkwijze
In de huidige leidraad was dit artikel nog niet opgenomen.

Nieuwe werkwijze
In de regel wordt geen gebruik gemaakt van de mogelijkheid van tussentijdse vervolging. Deze 
beleidsregel wordt echter wel opgenomen in de leidraad, om de mogelijkheid open te houden om bij 
hoge belastingaanslagen op een eenvoudige wijze een tussentijdse actie uit te kunnen voeren.

Artikel 25
Uitstel van betaling

25.2.2. 18.3. Bezwaar- of verzoekschrift en ook beroepschrift geldt niet automatisch als verzoek om 
uitstel
Het bezwaar- of verzoekschrift wordt niet automatisch aangemerkt als een verzoek om uitstel. Indien 
uitstel gewenst kan een belastingschuldige om uitstel van betaling verzoeken.

Toelichting
In de meeste gevallen leidt een ingediend bezwaarschrift niet tot een aanpassing van de 
belastingaanslag. 

Huidige werkwijze
De ervaring heeft uitgewezen dat het niet wenselijk is om bij bezwaar standaard uitstel van betaling te 
verlenen. 



Een belastingschuldige die uitstel van betaling heeft gekregen moet na uitspraak op bezwaar voor de 
vervaldatum en als deze al is verstreken binnen 30 dagen de hele nota voldoen. Hierdoor lopen 
belastingschulden onnodig op. Daarom is het niet wenselijk om bij elk ingediend bezwaar uitstel van 
betaling te verlenen. De huidige werkwijze is op basis van deze toelichting. Als er specifiek om uitstel 
wordt verzocht in het bezwaarschrift dan wordt uitstel gegeven.

Nieuwe werkwijze
Is volgens de huidige uitvoering.

Artikel 28
Invorderingsrente

28 Drempelbedrag
Op dit moment wordt een drempelbedrag voor het in rekening brengen van invorderingsrente van          
€ 500,00 bij iedere betaling gehanteerd. Dit houdt in dat bij iedere betaling een splitsing van het 
bedrag wordt gemaakt in rente en restbedrag. Blijft het rentebedrag onder € 500,00 dan wordt dit niet 
in rekening gebracht.

De drempel in de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990 (zoals de Belastingdienst deze hanteert) 
is gesteld op € 23,00 bij de slotbetaling. Dit betekent dat bij iedere tussentijdse betaling iedere euro 
aan verschuldigde rente in rekening wordt gebracht.

Toelichting
Voorstel is om het drempel bedrag te verhogen naar € 500,00 zo dat er in uitzonderlijke gevallen wel 
invorderingsrente geheven kan worden. Er is voor een bedrag van € 500,00 gekozen zodat er geen 
kosten meer automatisch in rekening worden gebracht bij natuurlijke personen waar er nog 1 of 2 
aanslagen openstaan. Het blijft dan wel mogelijk om indien gewenst bij grote openstaande bedragen 
invorderingsrente in rekening te brengen. 

Huidige werkwijze
De huidige werkwijze is dat er geen invorderingsrente wordt geheven. Als het systeem nu automatisch 
rente berekent wordt dit afgeboekt. 

Nieuwe werkwijze
Hetzelfde als de huidige werkwijze. De leidraad wordt hierop aangepast met als drempelbedrag                 
€ 500,00 zodat er in uitzonderlijke gevallen wel rente berekend kan worden. 


